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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 14,915 2,045 14,915 2,045 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 17,992 610 17,992 610 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 16 2 16 2 0 0 0 0 0 0

人事院 22,890 3,418 13,465 1,450 1,123 184 0 0 8,302 1,784

復興庁 2,349 379 1,742 260 0 0 0 0 607 119

内閣府 117,648 9,817 35,041 3,098 2,499 289 7,209 684 72,899 5,746

宮内庁 24,162 2,648 21,140 2,217 1,482 265 0 0 1,540 166

公正取引委員会 10,603 1,700 6,582 814 0 0 0 0 4,021 886

国家公安委員会 214 5 214 5 0 0 0 0 0 0

警察庁 245,525 25,348 55,896 6,138 19,906 1,940 0 0 169,723 17,270

個人情報保護委員会 626 123 626 123 0 0 0 0 0 0

金融庁 30,245 3,257 30,245 3,257 0 0 0 0 0 0

消費者庁 4,978 703 4,978 703 0 0 0 0 0 0

総務省 171,085 14,960 81,077 5,553 2,534 230 430 29 87,044 9,148

公害等調整委員会 1,660 116 1,660 116 0 0 0 0 0 0

消防庁 5,295 435 4,705 428 590 7 0 0 0 0

法務省 1,602,395 194,985 67,531 8,011 569,388 87,177 0 0 965,476 99,797

公安審査委員会 369 39 369 39 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 28,008 4,721 3,947 716 211 59 0 0 23,850 3,946

検察庁 308,448 45,558 0 0 0 0 308,448 45,558 0 0

外務省 155,069 8,557 120,999 3,744 0 0 34,070 4,813 0 0

財務省 635,844 90,140 50,753 4,609 8,704 1,302 0 0 576,387 84,229

国税庁 3,616,295 475,776 36,865 3,735 15,279 2,156 20,237 1,969 3,543,914 467,916

文部科学省 81,066 5,064 77,044 4,685 2,749 266 1,273 113 0 0

スポーツ庁 3,942 286 3,942 286 0 0 0 0 0 0

文化庁 21,715 836 20,628 797 0 0 1,087 39 0 0

厚生労働省 1,630,252 251,492 103,943 7,833 66,832 9,792 0 0 1,459,477 233,867

中央労働委員会 4,460 258 3,907 233 0 0 0 0 553 25

農林水産省 409,269 34,859 49,951 5,540 53,371 5,408 2,606 235 303,341 23,676

林野庁 847,874 37,366 24,566 1,019 789 66 0 0 822,519 36,281

水産庁 6,993 961 4,437 546 0 0 0 0 2,556 415

経済産業省 205,714 18,416 51,916 5,010 497 70 0 0 153,301 13,336

資源エネルギー庁 12,538 1,255 12,538 1,255 0 0 0 0 0 0

特許庁 6,601 996 6,601 996 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 5,167 445 5,167 445 0 0 0 0 0 0

国土交通省 3,034,723 238,854 67,753 6,677 19,005 1,816 27,803 3,916 2,920,162 226,445

運輸安全委員会 12,769 1,318 12,769 1,318 0 0 0 0 0 0

観光庁 2,618 299 2,618 299 0 0 0 0 0 0

気象庁 180,848 15,469 14,031 1,494 9,252 1,068 0 0 157,565 12,907

海上保安庁 173,120 24,144 11,714 1,218 2,705 336 0 0 158,701 22,590

環境省 86,160 6,235 54,212 2,921 3,302 159 0 0 28,646 3,155

原子力規制委員会 103,594 3,533 102,968 3,444 626 89 0 0 0 0

防衛省 5,018,936 1,634,667 32,438 7,117 23,803 5,590 4,812,639 1,594,901 150,056 27,059

防衛装備庁 54,226 8,297 34,242 4,807 19,984 3,490 0 0 0 0

会計検査院 49,539 9,249 49,539 9,249 0 0 0 0 0 0

計 18,968,755 3,179,641 1,317,682 114,862 824,631 121,759 5,215,802 1,652,257 11,610,640 1,290,763

（割合） 100.0 100.0 6.9 3.6 4.3 3.8 27.5 52.0 61.2 40.6

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、平成30年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル）

特別の機関 地方支分部局

行政文書ファイル等数

行政機関名 本省庁 施設等機関
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資料２　行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙媒体 電子媒体 その他

内閣官房 14,915 11,824 3,087 4

内閣法制局 17,992 17,665 327 0

原子力防災会議 16 15 1 0

人事院 22,890 22,264 626 0

復興庁 2,349 1,958 391 0

内閣府 117,648 113,594 3,607 447

宮内庁 24,162 23,329 651 182

公正取引委員会 10,603 8,111 2,492 0

国家公安委員会 214 137 77 0

警察庁 245,525 223,376 22,134 15

個人情報保護委員会 626 460 166 0

金融庁 30,245 28,437 1,808 0

消費者庁 4,978 3,015 1,963 0

総務省 171,085 72,789 97,929 367

公害等調整委員会 1,660 1,596 64 0

消防庁 5,295 1,729 3,562 4

法務省 1,602,395 1,550,303 50,955 1,137

公安審査委員会 369 354 15 0

公安調査庁 28,008 27,487 521 0

検察庁 308,448 281,907 26,345 196

外務省 155,069 153,500 1,408 161

財務省 635,844 488,596 147,199 49

国税庁 3,616,295 2,934,127 679,525 2,643

文部科学省 81,066 71,951 4,376 4,739

スポーツ庁 3,942 3,374 516 52

文化庁 21,715 21,350 213 152

厚生労働省 1,630,252 1,600,840 29,033 379

中央労働委員会 4,460 4,414 46 0

農林水産省 409,269 372,699 36,543 27

林野庁 847,874 783,705 64,118 51

水産庁 6,993 6,534 457 2

経済産業省 205,714 199,299 6,401 14

資源エネルギー庁 12,538 12,467 71 0

特許庁 6,601 5,758 843 0

中小企業庁 5,167 4,639 528 0

国土交通省 3,034,723 2,910,484 89,824 34,415

運輸安全委員会 12,769 12,413 332 24

観光庁 2,618 2,411 207 0

気象庁 180,848 133,134 47,686 28

海上保安庁 173,120 172,054 1,063 3

環境省 86,160 83,894 2,149 117

原子力規制委員会 103,594 102,569 1,025 0

防衛省 5,018,936 4,846,686 170,512 1,738

防衛装備庁 54,226 45,239 8,677 310

会計検査院 49,539 36,807 12,303 429

計 18,968,755 17,399,294 1,521,776 47,685

（割合） 100.0 91.7 8.0 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数（再掲）

(注)１　「電子媒体」は、CD、DVD、一元的文書管理システム、個別業務システム等で管理される行政文書ファイル
      等を表す。
　　２　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 14,915 14,914 1 2,045 2,044 1

内閣法制局 17,992 17,992 0 610 610 0

原子力防災会議 16 16 0 2 2 0

人事院 22,890 22,890 0 3,418 3,418 0

復興庁 2,349 2,349 0 379 379 0

内閣府 117,648 111,382 6,266 9,817 9,801 16

宮内庁 24,162 24,162 0 2,648 2,648 0

公正取引委員会 10,603 10,603 0 1,700 1,700 0

国家公安委員会 214 214 0 5 5 0

警察庁 245,525 244,626 899 25,348 25,348 0

個人情報保護委員会 626 626 0 123 123 0

金融庁 30,245 30,245 0 3,257 3,257 0

消費者庁 4,978 4,977 1 703 703 0

総務省 171,085 162,224 8,861 14,960 14,930 30

公害等調整委員会 1,660 1,632 28 116 100 16

消防庁 5,295 5,266 29 435 435 0

法務省 1,602,395 1,575,485 26,910 194,985 194,929 56

公安審査委員会 369 369 0 39 39 0

公安調査庁 28,008 28,008 0 4,721 4,721 0

検察庁 308,448 307,187 1,261 45,558 45,550 8

外務省 155,069 108,554 46,515 8,557 8,557 0

財務省 635,844 586,274 49,570 90,140 89,835 305

国税庁 3,616,295 3,614,328 1,967 475,776 475,670 106

文部科学省 81,066 50,663 30,403 5,064 4,909 155

スポーツ庁 3,942 3,683 259 286 286 0

文化庁 21,715 17,025 4,690 836 787 49

厚生労働省 1,630,252 1,608,890 21,362 251,492 250,641 851

中央労働委員会 4,460 4,458 2 258 256 2

農林水産省 409,269 404,084 5,185 34,859 34,850 9

林野庁 847,874 550,648 297,226 37,366 32,516 4,850

水産庁 6,993 6,974 19 961 961 0

経済産業省 205,714 205,714 0 18,416 18,416 0

資源エネルギー庁 12,538 12,538 0 1,255 1,255 0

特許庁 6,601 6,599 2 996 995 1

中小企業庁 5,167 5,164 3 445 442 3

国土交通省 3,034,723 2,812,180 222,543 238,854 238,367 487

運輸安全委員会 12,769 12,769 0 1,318 1,318 0

観光庁 2,618 2,548 70 299 299 0

気象庁 180,848 176,435 4,413 15,469 15,421 48

海上保安庁 173,120 173,097 23 24,144 24,134 10

環境省 86,160 56,706 29,454 6,235 6,235 0

原子力規制委員会 103,594 99,463 4,131 3,533 3,528 5

防衛省 5,018,936 5,018,936 0 1,634,667 1,634,667 0

防衛装備庁 54,226 54,226 0 8,297 8,297 0

会計検査院 49,539 49,533 6 9,249 9,247 2

計 18,968,755 18,206,656 762,099 3,179,641 3,172,631 7,010

（割合） 100.0 96.0 4.0 100.0 99.8 0.2

うち新規作成（再掲）
行政機関名

行政文書ファイル等数（再掲）
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資料４　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 1,531 18 1,006 507

内閣法制局 688 480 183 25

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 1,997 167 1,601 229

復興庁 171 8 123 40

内閣府 9,037 516 0 8,521

宮内庁 3,004 213 1,639 1,152

公正取引委員会 1,117 53 989 75

国家公安委員会 4 0 1 3

警察庁 30,023 721 26,954 2,348

個人情報保護委員会 8 0 8 0

金融庁 5,270 210 3,092 1,968

消費者庁 463 17 443 3

総務省 17,311 337 3,276 13,698

公害等調整委員会 150 39 111 0

消防庁 265 50 52 163

法務省 231,572 88 118,773 112,711

公安審査委員会 100 0 35 65

公安調査庁 10,788 7 4,198 6,583

検察庁 40,578 2 24,383 16,193

外務省 16,220 2,049 13,948 223

財務省 97,893 489 91,693 5,711

国税庁 354,768 13 353,477 1,278

文部科学省 37,007 1,072 4,749 31,186

スポーツ庁 1,653 4 118 1,531

文化庁 9,363 527 453 8,383

厚生労働省 224,629 306 218,681 5,642

中央労働委員会 48 47 1 0

農林水産省 39,791 362 39,362 67

林野庁 70,825 539 70,286 0

水産庁 1,482 34 1,448 0

経済産業省 25,980 425 0 25,555

資源エネルギー庁 1,066 66 0 1,000

特許庁 1,045 45 1,000 0

中小企業庁 453 35 0 418

国土交通省 261,621 314 227,693 33,614

運輸安全委員会 143 24 117 2

観光庁 42 3 39 0

気象庁 15,388 2,517 12,843 28

海上保安庁 14,823 10 14,812 1

環境省 1,027 1,026 1 0

原子力規制委員会 3,810 223 1,776 1,811

防衛省 1,269,736 966 1,265,609 3,161

防衛装備庁 8,724 39 8,677 8

会計検査院 10,256 41 8,033 2,182

計 2,821,870 14,102 2,521,683 286,085

（割合） 100.0 0.5 89.4 10.1

行政機関名

平成30年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料５　国立公文書館等への移管ファイル等数
（単位：ファイル）

行政機関名
国立公文書館等への
移管ファイル等数

平成30年度に保存期
間が満了した行政文
書ファイル等数

移管された文書の例

内閣官房 18 1,531 平成２７年度サイバーセキュリティ基本法関係文書、公布目録（Ｓ63）

内閣法制局 480 688 法律案審議録・政令案審議録

原子力防災会議 0 0 －

人事院 167 1,997 試験施行記録、試験問題

復興庁 8 171 福島再生加速化交付金に係る文書

内閣府 516 9,037 叙勲審査票、大臣記者会見録

宮内庁 213 3,004 行事関係録，業務記録

公正取引委員会 53 1,117 委員会議事録，勧告書原本

国家公安委員会 0 4 －

警察庁 721 30,023 交通事故統計、報道発表資料

個人情報保護委員会 0 8 －

金融庁 210 5,270 監査法人設立認可等、法令解釈等照会

消費者庁 17 463 「倫理的消費」調査研究会等開催関係、国民生活センター事業報告関係

総務省 337 17,311 情報公開法施行状況調査、全国消費実態調査報告

公害等調整委員会 39 150 政策評価関係、受付原本

消防庁 50 265 審議会に関する文書

法務省 88 231,572 広報誌（法務省パンフレット），司法試験考査委員会議関係書類

公安審査委員会 0 100 －

公安調査庁 7 10,788 内外情勢の回顧と展望，国際テロリズム要覧

検察庁 2 40,578 検察庁のしおり

外務省 2,049 16,220 外交記録（二国間関係資料，国際会議関係資料）

財務省 489 97,893 予算執行原議、国庫原簿

国税庁 13 354,768 基幹統計調査の計画に関する決裁文書、調査報告

文部科学省 1,072 37,007 文部省設置法（制定・改廃）、学校教育法（運用基準・解釈）

スポーツ庁 4 1,653 国庫補助金要綱等、定款・寄付行為変更

文化庁 527 9,363 法人関連文書（財団法人、社団法人）

厚生労働省 306 224,629 東日本大震災の被災地に対する広報に関する文書、陸軍死亡者関係資料

中央労働委員会 47 48 不当労働行為審査事件、あっせん

農林水産省 362 39,791 東日本大震災に関連する文書

林野庁 539 70,825 森林除染事業に関する文書

水産庁 34 1,482
平成24年度公益法人に関する文書、
平成20年度企画部会(水産政策審議会)に関する文書

経済産業省 425 25,980
製造工業生産予測指数の承認申請、
特定サービス産業実態調査の承認事項改正

資源エネルギー庁 66 1,066 資源エネルギー庁事務分掌規程の改正、特別会計区分令改正

特許庁 45 1,045 五庁統計報告書、審判便覧（第12版）

中小企業庁 35 453 法改正経緯資料、国会答弁資料

国土交通省 314 261,621 審議会報告書、法令改正

運輸安全委員会 24 143 事故等調査情報、委員長会見要旨

観光庁 3 42 公益法人許認可関係

気象庁 2,517 15,388 気象庁天気図、地上気象観測日原簿

海上保安庁 10 14,823 交通安全業務計画、海上保安統計年報

環境省 1,026 1,027
環境物品等の調達の推進に関する基本方針の一部変更について
政令改正　国内希少野生動植物種指定アツモリソウ・ホテイアツモリ

原子力規制委員会 223 3,810 放射線審議会（通知）、原子炉等規制法の一部改正案に対する要望Ｓ６１

防衛省 966 1,269,736 昭和63年政令案原議書、昭和63年度災害派遣行動命令

防衛装備庁 39 8,724 平成２４年度装備施設本部パンフレット

会計検査院 41 10,256 検査官会議決議録、会計検査の基本方針

計 14,102 2,821,870

（割合） 0.5 100.0
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資料６　廃棄に係る協議の状況
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 821 0 0 821

内閣法制局 156 156 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 2,111 0 0 2,111

復興庁 123 0 0 123

内閣府 0 0 0 0

宮内庁 1,639 0 0 1,639

公正取引委員会 989 354 0 635

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0

個人情報保護委員会 33 33 0 0

金融庁 3,092 0 0 3,092

消費者庁 201 7 0 194

総務省 2,888 99 0 2,789

公害等調整委員会 111 0 0 111

消防庁 49 0 0 49

法務省 118,773 0 0 118,773

公安審査委員会 35 35 0 0

公安調査庁 4,219 2 0 4,217

検察庁 22,659 18,269 0 4,390

外務省 15,222 15,222 0 0

財務省 91,693 0 0 91,693

国税庁 353,477 270,228 0 83,249

文部科学省 4,749 4,648 0 101

スポーツ庁 118 111 0 7

文化庁 453 444 0 9

厚生労働省 193,656 0 0 193,656

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 35,218 1,817 0 33,401

林野庁 70,286 70,286 0 0

水産庁 1,448 0 0 1,448

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 905 905 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 227,978 74,594 0 153,384

運輸安全委員会 129 0 0 129

観光庁 39 39 0 0

気象庁 12,871 10,256 0 2,615

海上保安庁 6,867 2,402 0 4,465

環境省 0 0 0 0

原子力規制委員会 1,776 0 0 1,776

防衛省 1,265,609 0 0 1,265,609

防衛装備庁 8,839 8,839 0 0

計 2,449,232 478,746 0 1,970,486

（割合） 100.0 19.5 0.0 80.5

(注) 会計検査院は、協議対象でないことから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数（平成31年３月31日現在）
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資料７　保存期間の延長理由
（単位：ファイル）

国会関係用務
に必要とする

ため

法令の制定又
は改廃用務に
必要とするた

め

災害等の緊急
事態対応のた

め

内閣官房 507 2 0 2 0 0 505 22 2 0

内閣法制局 25 0 0 0 0 0 25 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 229 0 0 0 0 0 229 0 0 0

復興庁 40 0 0 0 0 0 40 0 0 0

内閣府 8,521 0 0 0 0 0 8,521 0 1 0

宮内庁 1,152 16 15 0 0 1 1,136 12 2 0

公正取引委員会 75 0 0 0 0 0 75 18 31 0

国家公安委員会 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0

警察庁 2,348 0 0 0 0 0 2,348 0 62 1

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 1,968 19 2 2 13 2 1,949 59 19 5

消費者庁 3 0 0 0 0 0 3 0 1 0

総務省 13,698 0 0 0 0 0 13,698 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 163 0 0 0 0 0 163 0 1 0

法務省 112,711 130 0 21 0 109 112,581 8 16 0

公安審査委員会 65 0 0 0 0 0 65 0 0 0

公安調査庁 6,583 10 0 0 0 10 6,573 0 0 0

検察庁 16,193 221 201 9 0 11 15,972 0 6 0

外務省 223 119 0 2 114 3 104 0 0 0

財務省 5,711 110 102 0 0 8 5,601 106 170 9

国税庁 1,278 90 14 21 3 52 1,188 6 28 15

文部科学省 31,186 0 0 0 0 0 31,186 0 0 0

スポーツ庁 1,531 0 0 0 0 0 1,531 0 0 0

文化庁 8,383 0 0 0 0 0 8,383 0 0 0

厚生労働省 5,642 628 581 34 0 13 5,014 1 45 1

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 67 1 1 0 0 0 66 0 3 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 25,555 73 32 5 0 36 25,482 2 85 11

資源エネルギー庁 1,000 0 0 0 0 0 1,000 0 4 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 418 0 0 0 0 0 418 0 0 0

国土交通省 33,614 491 325 35 22 109 33,123 10 32 381

運輸安全委員会 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 28 0 0 0 0 0 28 0 0 0

海上保安庁 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 1,811 0 0 0 0 0 1,811 0 0 0

防衛省 3,161 113 29 53 0 31 3,048 47 32 235

防衛装備庁 8 0 0 0 0 0 8 0 0 0

会計検査院 2,182 83 80 3 0 0 2,099 6 28 0

計 286,085 2,106 1,382 187 152 385 283,979 297 568 658

（割合） 100.0 0.7 0.5 0.1 0.1 0.1 99.3 0.1 0.2 0.2

第２号に
基づくも
の
（訴訟手
続）

第３号に
基づくも
の
（不服申
立手続）

第４号に
基づくも
の
（開示請
求）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づく延長

行政機関名

保存期間を延長した行政文書ファイル等数（再掲）

延長理由の例

公文書管理法施行令第９条第１項に基づく延長

第１号に
基づくも
の
（監査、
検査等）



32

資料８　保存期間の延長状況等
（単位：ファイル）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づき延長した行政文書ファイル等数（再掲）

内閣官房 505 0 0 0

内閣法制局 25 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 229 0 0 0

復興庁 40 0 0 0

内閣府 8,521 0 0 0

宮内庁 1,136 87 300 0

公正取引委員会 75 18 18 2

国家公安委員会 3 0 1 0

警察庁 2,348 8 28 8

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 1,949 0 0 0

消費者庁 3 2 2 2

総務省 13,698 4 5 3

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 163 0 0 0

法務省 112,581 20 31 2

公安審査委員会 65 0 0 0

公安調査庁 6,573 0 677 0

検察庁 15,972 1 781 213

外務省 104 0 1 0

財務省 5,601 2 91 5

国税庁 1,188 46 49 5

文部科学省 31,186 0 915 0

スポーツ庁 1,531 0 10 0

文化庁 8,383 0 1,658 0

厚生労働省 5,014 9 2 0

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 66 0 0 0

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 25,482 57 18 0

資源エネルギー庁 1,000 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 418 0 0 0

国土交通省 33,123 2,537 2,333 3

運輸安全委員会 2 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 28 0 0 0

海上保安庁 1 0 0 0

環境省 0 0 0 0

原子力規制委員会 1,811 0 0 0

防衛省 3,048 25 24 5

防衛装備庁 8 0 0 0

会計検査院 2,099 6 6 0

計 283,979 2,822 6,950 248

うち30年以上の
延長を行ったもの

うち通算の保存期間が
60年以上となるもの うち破損、文字褪色、

製本不良のあった
ファイル数

行政機関名
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資料９－１　研修の実施状況（研修の実施回数）
（単位：回）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 文書管理担当者 監査担当者 転入者 その他

内閣官房 14 2 1 2 3 1 1 4

内閣法制局 8 2 0 1 1 1 1 2

原子力防災会議 3 0 0 0 0 0 2 1

人事院 9 2 1 3 3 0 0 0

復興庁 4 1 0 1 1 0 0 1

内閣府 9 1 1 3 4 0 0 0

宮内庁 158 55 12 42 47 2 0 0

公正取引委員会 21 1 2 4 4 3 1 6

国家公安委員会 9 3 0 1 4 0 0 1

警察庁 1,247 1,045 46 38 76 0 38 4

個人情報保護委員会 21 2 2 4 4 2 2 5

金融庁 35 5 2 9 9 0 5 5

消費者庁 1 0 1 0 0 0 0 0

総務省 99 28 10 20 19 4 4 14

公害等調整委員会 10 1 1 2 2 1 1 2

消防庁 8 1 1 2 1 1 1 1

法務省 3,217 937 430 754 804 72 77 143

公安審査委員会 4 2 0 2 0 0 0 0

公安調査庁 37 8 10 6 7 1 1 4

検察庁 911 85 74 197 191 61 60 243

外務省 28 9 6 10 0 0 2 1

財務省 721 538 52 28 23 20 20 40

国税庁 875 661 78 79 57 0 0 0

文部科学省 8 2 1 2 3 0 0 0

スポーツ庁 8 2 1 2 3 0 0 0

文化庁 8 2 1 2 3 0 0 0

厚生労働省 134 24 33 23 23 6 9 16

中央労働委員会 3 1 0 1 1 0 0 0

農林水産省 107 6 6 3 87 0 0 5

林野庁 5 1 1 1 1 0 0 1

水産庁 7 2 1 2 2 0 0 0

経済産業省 120 51 7 28 27 1 3 3

資源エネルギー庁 110 50 6 51 0 0 2 1

特許庁 5 3 0 1 1 0 0 0

中小企業庁 53 36 6 5 4 0 2 0

国土交通省 294 63 39 66 53 21 28 24

運輸安全委員会 10 1 1 2 2 0 1 3

観光庁 6 1 1 1 1 0 1 1

気象庁 12 3 2 2 4 0 0 1

海上保安庁 186 36 9 48 79 8 3 3

環境省 34 9 3 7 7 1 4 3

原子力規制委員会 13 1 2 2 2 1 3 2

防衛省 29,925 26,408 896 789 1,179 95 555 3

防衛装備庁 33 6 6 6 6 3 3 3

会計検査院 25 3 2 5 7 1 2 5

計 38,555 30,100 1,754 2,257 2,755 306 832 551

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
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資料９－２　研修の実施状況（研修の実施内容）
（単位：人）

人事院職員
研修

総務省のオ
ンライン研

修

（独）国立
公文書館が
実施する研

修

（独）国立
公文書館以
外の国立公
文書館等が
実施する研

修

その他

内閣官房 152 152 26 2,964 2,846 0 3 61 54 0

内閣法制局 6 6 0 7 0 0 0 4 3 0

原子力防災会議 1 1 1 290 118 0 15 10 0 147

人事院 35 35 23 369 258 0 84 25 0 2

復興庁 64 64 0 203 190 0 0 13 0 0

内閣府 276 276 20 1,082 934 0 71 74 3 0

宮内庁 30 30 0 1,924 1,620 0 260 23 0 21

公正取引委員会 52 52 4 1,246 1,239 0 3 2 0 2

国家公安委員会 1 1 1 78 76 0 0 2 0 0

警察庁 463 463 94 30,551 30,430 1 34 65 0 21

個人情報保護委員会 7 7 6 419 319 0 85 12 0 3

金融庁 83 83 47 2,277 2,193 0 0 57 0 27

消費者庁 2 0 2 12 0 0 0 12 0 0

総務省 68 460 69 6,655 6,339 0 184 59 0 73

公害等調整委員会 1 1 1 12 12 0 0 0 0 0

消防庁 15 15 15 445 105 0 8 3 0 329

法務省 1,903 1,849 253 72,696 71,358 2 1,008 91 2 235

公安審査委員会 1 0 1 8 6 0 0 1 0 1

公安調査庁 101 101 24 3,093 3,030 0 6 41 0 16

検察庁 919 919 167 19,402 18,744 1 569 11 0 77

外務省 357 357 44 8,313 8,193 0 97 21 0 2

財務省 1,042 1,042 65 19,881 19,784 0 0 55 0 42

国税庁 3,367 3,367 4 90,832 90,827 0 2 1 0 2

文部科学省 88 88 81 4,113 3,710 0 12 55 0 336

スポーツ庁 7 6 7 233 196 0 0 4 0 33

文化庁 12 12 5 586 500 0 1 18 0 67

厚生労働省 2,076 2,076 216 71,224 66,556 0 4,543 125 0 0

中央労働委員会 10 10 4 157 136 0 0 6 0 15

農林水産省 270 270 91 21,125 20,716 0 310 44 0 55

林野庁 133 133 93 5,166 4,597 0 560 9 0 0

水産庁 20 15 5 30 18 0 9 3 0 0

経済産業省 510 510 17 7,811 7,788 0 1 20 0 2

資源エネルギー庁 22 22 22 8,968 8,945 0 0 20 0 3

特許庁 14 14 9 16 0 0 0 3 0 13

中小企業庁 19 19 0 459 459 0 0 0 0 0

国土交通省 4,782 4,782 812 38,949 36,468 0 2,307 45 0 129

運輸安全委員会 13 13 2 235 225 0 6 1 0 3

観光庁 11 11 2 154 137 0 1 3 0 13

気象庁 280 280 0 6,811 869 0 292 39 0 5,611

海上保安庁 485 382 130 6,502 3,958 4 2,518 18 0 4

環境省 140 139 140 1,098 738 0 294 66 0 0

原子力規制委員会 39 39 27 1,656 1,471 0 137 44 0 4

防衛省 5,204 5,204 371 542,297 540,882 0 1,137 128 0 150

防衛装備庁 68 68 26 5,653 5,541 0 0 67 45 0

会計検査院 52 52 15 2,173 2,147 0 2 20 0 4

計 23,201 23,426 2,942 988,175 964,678 8 14,559 1,381 107 7,442

研修に参加
させた文書
管理者数

研修参加職員数

総括文書管
理者が実施
する研修

他の機関が
実施する研

修

総括文書管
理者が実施
する研修

行政機関名

他の機関が実施する研修
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資料10　点検の実施状況

毎月
３か月に

１回
４か月に

１回
半年に
１回

年に１回 その他

内閣官房 152 152 0 0 0 7 145 0 0 333

内閣法制局 6 6 0 0 0 0 6 0 0 6

原子力防災会議 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1

人事院 35 35 0 0 0 0 35 0 0 87

復興庁 64 64 0 0 0 0 64 0 0 125

内閣府 276 276 0 0 0 0 276 0 0 574

宮内庁 30 30 0 0 0 0 30 0 0 31

公正取引委員会 52 52 0 0 0 0 52 0 0 149

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 5

警察庁 463 463 0 67 16 82 298 0 0 1,592

個人情報保護委員会 7 7 0 0 0 0 7 0 0 26

金融庁 83 83 0 0 0 0 83 0 0 87

消費者庁 10 10 0 0 0 0 10 0 0 38

総務省 461 461 0 0 0 0 461 0 0 461

公害等調整委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 10

消防庁 15 15 0 0 0 0 15 0 0 15

法務省 2,278 2,278 3 17 3 56 2,199 0 0 3,378

公安審査委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1

公安調査庁 101 101 0 0 0 0 101 0 0 140

検察庁 919 919 0 0 0 0 919 0 0 1,147

外務省 357 357 0 0 0 0 357 0 0 379

財務省 1,042 1,042 0 0 0 1,042 0 0 0 2,032

国税庁 3,367 3,367 0 0 0 0 3,367 0 0 7,792

文部科学省 88 88 0 0 0 0 88 0 0 313

スポーツ庁 7 7 0 0 0 0 7 0 0 28

文化庁 12 12 0 0 0 0 12 0 0 15

厚生労働省 2,076 2,076 0 0 0 0 2,076 0 0 2,261

中央労働委員会 11 11 0 0 0 0 11 0 0 11

農林水産省 270 270 0 0 0 0 270 0 0 1,778

林野庁 133 133 0 1 0 3 129 0 0 441

水産庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0 149

経済産業省 510 510 0 0 0 0 510 0 0 510

資源エネルギー庁 22 22 0 0 0 0 22 0 0 22

特許庁 21 21 0 0 0 0 21 0 0 21

中小企業庁 19 19 0 0 0 0 19 0 0 19

国土交通省 4,782 4,782 4 4 0 414 4,353 7 0 5,878

運輸安全委員会 13 13 0 0 0 0 13 0 0 26

観光庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0 49

気象庁 280 280 0 0 0 0 280 0 0 408

海上保安庁 635 635 78 2 3 23 529 0 0 1,123

環境省 140 140 0 0 0 0 140 0 0 447

原子力規制委員会 39 39 0 0 0 0 39 0 0 182

防衛省 5,204 5,204 131 423 172 1,613 2,865 0 0 9,575

防衛装備庁 68 68 0 0 0 4 64 0 0 202

会計検査院 52 52 0 0 0 0 52 0 0 305

計 24,135 24,135 216 514 194 3,244 19,960 7 0 42,172

（割合） 100.0 100.0 0.9 2.1 0.8 13.4 82.7 0.0 0.0 －

【参考】
文書管理
担当者数

（単位：人）

行政機関名

文書管理者数

点検を
未実施

点検を
実施

点検の実施頻度
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資料11　監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 ○ ○ ○ 年に１回

内閣法制局 ○ ○ ○ 年に１回

原子力防災会議 ○ ― ― 年に１回

人事院 ○ ○ ○ その他

復興庁 ○ ○ ○ 年に１回

内閣府 ○ ○ ○ 年に１回

宮内庁 ○ ○ ○ 年に１回

公正取引委員会 ○ ○ ○ 年に１回

国家公安委員会 ○ ― ― 年に１回

警察庁 ○ ○ ○ 年に１回

個人情報保護委員会 ○ ○ ○ 年に１回

金融庁 ○ ○ ○ 年に１回

消費者庁 ○ ○ ○ 年に１回

総務省 ○ ○ ○ 年に１回

公害等調整委員会 ○ ― ― 年に１回

消防庁 ○ ○ ○ 年に１回

法務省 ○ ○ ○ 年に１回

公安審査委員会 ○ ― ― 年に１回

公安調査庁 ○ ○ ○ その他

検察庁 ○ ○ ○ 年に１回

外務省 ○ ○ ○ その他

財務省 ○ ○ ○ 年に１回

国税庁 ○ ○ ○ 年に１回

文部科学省 ○ ○ ○ 年に１回

スポ－ツ庁 ○ ○ ○ 年に１回

文化庁 ○ ○ ○ 年に１回

厚生労働省 ○ ○ ○ その他

中央労働委員会 ○ ○ ○ 年に１回

農林水産省 ○ ○ ○ ※　　 その他

林野庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

水産庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

経済産業省 ○ ○ ○ その他

資源エネルギ－庁 ○ ○ ○ その他

特許庁 ○ ○ ○ 年に１回

中小企業庁 ○ ○ ○ その他

国土交通省 ○ ○ ○ ※　　 その他

運輸安全委員会 ― ― ― ※　　 その他

観光庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

気象庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

海上保安庁 ○ ○ ○ 年に１回

環境省 ○ ○ ○ その他

原子力規制委員会 ○ ○ ○ 年に１回

防衛省 ○ ○ ○ その他

防衛装備庁 ○ ○ ○ その他

会計検査院 ○ ○ ○ その他

計 44 40 40

　　２　「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

(注)１ 「監査の実施頻度」欄で「その他」のものは、毎年全文書管理者を対象とした書面監査を実施するととも
      に、実地監査を数年で一巡させるなどの取組を行っているものである。
        また、※は本省に設置された監査責任者が監査対象としている機関である。

監査の実施頻度
行政機関名

実施した
指摘事項の有無

監査の実施状況



37

資料12　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄
焼失等の
き損

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ
ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った

件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った
件数

本人 監督者

内閣官房 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 10 9 1 0 10 10 10 10 7 10 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 10 3 7 0 10 10 10 0 7 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 11 8 3 0 11 5 5 0 6 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 2 2 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 20 12 8 0 9 15 13 0 1 1 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0

検察庁 13 9 4 0 12 5 1 1 2 0 0 0 0

外務省 7 1 6 0 7 1 3 0 1 0 0 0 0

財務省 16 11 5 0 16 13 4 1 7 0 0 0 0

国税庁 50 45 5 0 50 41 3 1 40 3 1 3 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 83 48 35 0 81 81 46 8 42 19 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 42 41 1 0 2 1 0 1 1 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 7 2 5 0 7 7 0 0 1 4 1 1 2

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0

防衛省 2 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 0 0

防衛装備庁 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0

会計検査院 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

計 281 197 83 1 227 195 98 24 119 38 2 4 2

（注）　再発防止策の「その他」には、対応検討中、個別の研修を実施などがある。

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応

再発防止のための措置 処分者数（人）



38

（単位：件）

文書作成
義務違反

その他不
適切文書

管理

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
事案の公
表を行っ
た件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 1 0 1 1 1 1 0 1 8 0

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 4 0 4 4 4 2 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 1 0 1 1 1 1 1 1 2 1

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 8 0 8 7 8 5 1 3 11 1

行政機関名

再発防止のための措置 処分者数（人）

資料13　その他の不適切な文書管理の状況

不適切な文書管理（紛失等
を除く。）事案の発生件数

事案への対応
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資料14　点検及び監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

指摘事項 改善等措置状況
管理体制 管理実態を確認したところ、幾つかの文書につ

いて、文書管理者の確認が実施されていなかっ
た。

各々の業務区分に応じて文書管理担当者がまず
確認し、その確認結果が文書管理者にも共有・
確認がなされ、必要に応じてフィードバックが
なされるよう、改めて周知を徹底した。

行政文書ファイルの管理状況について、行政文
書ファイル管理簿の記載内容と実際に保存する
行政文書ファイル等の現況とが一致してない。

各課等において適切な管理状況の改善をするよ
うに指導した。

標準文書保存期間基準と当該行政文書ファイル
の背表紙・表紙の記載に齟齬があった。

当該行政文書ファイルの背表紙・表紙を修正し
た。

行政文書ファイル保存要領に従い、適切に保存
がなされていなかった。

ガイドライン及び規則等に基づく適正な取扱に
ついて指導を行った。

分類 保存している行政文書ファイルと行政文書ファ
イル管理簿の不整合があった。

点検結果に対する不適切事項として指摘し、改
善を行った。

名称 行政文書ファイルの名称が行政文書を容易に検
索することができるようなものになっていな
かった。

分かりやすい名称に修正しこれを改善した。

保存期間及び保存期間満了日が設定されていな
い。

点検結果に対する不適切事項として指摘し、改
善を行った。

保存期間表に設定されていない保存期間で行政
文書ファイルを作成していた。

行政文書ファイル管理簿及び保存期間表を突合
し、保存期間表や背表紙を修正した。

紙文書の保
存場所・方
法

背表紙が未整備の行政文書ファイルが確認され
た。

誤廃棄防止の観点から，行政文書ファイル管理
簿に則った内容を記載した背表紙を付すよう指
導した。

電子文書の
保存場所・
方法

文書管理システムを利用して、電子決裁を行っ
た決裁文書のうち、保存処理が完了していない
ものがあった。

他の職員が文書管理システム上で利用すること
ができるよう保存処理を行うよう指示した。

引継手続 行政文書ファイル保存要領に従い、文書管理者
が異動した際、又は組織の新設・改正・廃止等
があった際の引継ぎが行われていなかった。

遅延なく引継ぎを行うよう指導した。

行政文書ファイル管理簿の記載内容に不開示情
報が含まれていた。

行政文書ファイル管理簿が一般に公表されるこ
とを踏まえ、不開示情報を明示しないよう記載
を適宜工夫し、修正するよう指示した。

存在しない行政文書ファイルが登録されてい
た。

行政文書ファイル管理簿から削除を指示した。

保存期間表に記載されている項目の行政文書
ファイルのうち、行政文書ファイル管理簿に登
録されていないものがある。

未登録と思われる行政文書ファイルについて
は，直ちに登録するよう指導した。

保存期間満
了時の措置

一部の行政文書ファイルについて、レコードス
ケジュールが未設定又は不適切に設定されたも
のがあった。

歴史資料として重要なものの評価・選別は、行
政文書ファイル等の作成（取得）者が関与でき
るよう、早い段階から行うことが重要であるた
め、早期に保存期間表に従った設定を行うよう
指示した。

移管 保存期間が満了した行政文書ファイル等のう
ち、RSが「移管」となっているものについて、
適切に移管していない例や利用制限事由に該当
するかについて確認していない例があった。

公文書管理法及び文書管理規則に従って、適切
に移管するよう指導した。

廃棄 廃棄同意を得られた行政文書ファイルで、廃棄
されていないものが確認された。

適正な行政文書の管理の観点から、速やかに廃
棄するよう指導した。

延長 保存期間の延長を行った行政文書ファイルにつ
いて、背表紙の保存期間及び保存期間満了時期
が修正されていないものがあった。

背表紙の保存期間及び保存期間満了時期を適切
に修正するよう指導し、その後改善を確認し
た。

紛失等への
対応

行政文書ファイル等の紛失や誤廃棄が明らかに
なった場合、直ちに総括文書管理者に報告して
いない。

直ちに総括文書管理者に報告するよう指導し
た。

研修 公文書管理e-ラーニングを、文書管理推進期間
中に受講していない。

点検後改めて周知し、受講した。

行政文書
ファイル
管理簿

移管、廃
棄又は保
存期間の
延長

区分

作成

整理

保存期間

保存
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資料15　秘密文書の管理状況

平成30年度に新規作成・取得した行政文書ファイル等のうち、秘密文書を含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書及び秘文書を
含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書のみを含む行
政文書ファイル等数

うち秘文書のみを含む行政
文書ファイル等数

内閣官房 100 18 21 61

内閣法制局 1 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 10 0 0 10

復興庁 1 0 0 1

内閣府 6 0 1 5

宮内庁 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 0 1

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 203 13 7 183

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 2 1 1 0

消費者庁 1 0 0 1

総務省 229 6 0 223

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 104 44 6 54

公安審査委員会 0 0 0 0

公安調査庁 239 5 134 100

検察庁 4 0 0 4

外務省 668 24 20 624

財務省 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0

文部科学省 7 0 0 7

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 253 242 6 5

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 1 0 0 1

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 14 0 0 14

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 935 311 303 321

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 2 0 0 2

海上保安庁 3,767 957 8 2,802

環境省 4 0 0 4

原子力規制委員会 12 0 9 3

防衛省 44,347 0 0 44,347

防衛装備庁 104 1 0 103

会計検査院 1 0 0 1

計 51,016 1,622 516 48,878

行政機関名




